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МAJTÉNYI MIHALY SEREMLÉ-
KÉNEK LELEPLEZÉSE.* Kevés híján 
33 éve, hogy négyen — közöt-
tük Majtényi Mihály +is — útra kel-
tek Szabadkáról, hogy reggelt ő l estig 
döcögve Újvidékre ékkezzenek,s lapot  
indítsanak magyar nyelven, a még 
nem is messze dúló háború vérzivata-
ros végnapjaiban. S valamivel több  
mint három esztendeje, hogy szomorú  
szívvel az olvasó twdatára adtuk: 73  
év es korában, hosszú betegeskedés 
után elhunyt nagy írónk, publicistánk, 
a Magyar Szó egyik alapítója. 

ist évtizeden át volt szeretett Mi-
hály bátyánk, hogy csak hírlapírói 
erényeit méltassuk, a színes írásnak, 
tárIának, életképnek, riportnak ava-
tott és követend đ  mestere, akinek pél-
dáját mégsem lehetett követni, egysze-
rűen azért, mert megismételhetetlen: 
olyan lelkesen és buzdítóan, Olyan 
színesen és elevenen, olyan der űlátóan 
és emberhez fordulóan senki sem tud-
ta, tudja megközelíteni és életre kel-
teni a hétköznapi „kis témákat": a 
fecskék érkezését és távozását, a szi-
varozás örömeit, a parkban üldögél ő , 
elmerengő  nyugdíjast, a szerszámjával  
babrálómesterembert, a kérges tenye-
rét nézeget đ  melóst. Ki tudja, milyen 
csodás hímporral hintette be a jelen-
téktelennek t űnő  szürke dolgokat is, 
hogy azok azonmód megcsillantak, 
fontosak lettek. 

Akár közvetlenül ,él őszóban, a Fo-
rum-klubban, a gđzölgđ  kávé mellett, 
akár írásban egy-egy futó alkalont+b б l, 
vagy az előrehaladást jelző  mérföld- 
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kövek ürügyén, mindig felvillanyozva 
szólt az újságírásról, a Magyar Szó-
ról, amelynek szülerésénél ő  is ott bá-
báskodott. Érthet đ  hát, hogy serény 
krónikása volt lapja jubileumainak. A 
10. évfordulón így emlékezett: „Elin-
dultunk meghódítani a magyar szíve-
ket is ezen a tájon." A 15 éves Ma-
gyar Szót így 'köszöntötte: „Fegyver  
most a betű, mert ki kell gyomlálni  
a lelkekbđl sok minden régit, és újat 
kell mondana, új fogalmakra kell 
megtanítania népet, hogy aztán szebb 
és jobb legyen az élet ezen a tájon, 
ahol annyi testvérvér folyt." A 20. ju-
bileum alkalmából vallatta: „Tanítani 
akartunk, amikor még mindannyian 
erősen tanulásra szorultunk, de mégis 
az ólombetűnek első  megmozdulása 
volt az a vajdasági tájon a magyar 
olvasó felé." A 25. évfordulón pedig 
szerényen megjegyezte: „Osztatlan ré-
szévé váltunk az életnek." Ami úgy 
is igaz, hogy Majrényi Mihály neve 
elválaszthataalanul egybeforrt a jugo-
szláviai magyar újságírással mint an-
nak egyik nagy alakjáé, ami arra kö-
telez bennünket, hogy emlékét őrizzük, 
érdemeit felidézziik, s kegyeletünket 
lerójuk iránta e szerény ünnepségen, 
sírkövének avatásán .is. 

VUKOVICS Géza  

NEMZETKÖZI SZLAVISTA  
KONGRESSZUS BELGRÁDBAN ÉS  
ÚJVIDÉKEN. A belgrádi nemzetközi  
szlavista központ szervezésében  Belg 
rádban, Újvidéken és részben Tršiében  
szlavista kongresszust tartottak. A  
megvitatásra kerülő  kérdéseket két na- 
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gyobb csoportba osztották. A szerb-
horvát nyelv grammatikájának tipo 
l бΡ giai jellegzetességei képezték az 
egyik kérdéskört, a szerb regény he-
lye és szerepe az európai illetve a vi-
lágirodalomban vema pedig a másikat. 
Az ötnapos tanácskozáson 19 európai 
és amerikai ország 87 nyelvtwdбsa és 
irodalomtörténésze vett részt. A belg-
rádi Borba tudósítása szerint a ling-
visztikai tárgyú referátumok ,közül a 
legnagyobb érdeklбdést magyarországi 
nyelvész, dr. Had ~ravics László el őadá-
sa keltette, aki a szerbhorvát nyelv 
idegen szavainak szintetikus adaptá-
ciójáról értekezett, míg az irodalom-
történészek tanácskozása számos na-
gyon izgalmas referátwmot eredménye-
zett: Haralampije Polenakovics s7kap-
jei, dr. Sante Gragotti Olasz és dr. Jo-
van Dereti ć  belgrádi tanár dolgozatát  
emeli ki a lap.  

PEDAGбGUSDÍJAK VAJDASÁG-
BAN. Annak emlékére, hogy 1943-
ban Szerémség felszabadított területén,  
Miikovići községben, az új alapokra  
helyesett nevel őmunka feladatairól el-
ső  ízben tanácskoztak az akkori par-
ti.zántanгtбk, a Tortamányi Képvise-
lőház három évvel ezel őtt díjat a1a-
pított. A Partizántanító-díjban tarto-
mányunk legkiválóbb tanügyi dolgo-
zói és pedagógiai intézményei része-
sültek: Burbulov Katica, a ikultilg ~i Ka-
riolan Borban Általános Iskola tanító-
nője, Birvalszki Piroska, a zambori  
T estvériség-Egység Általános iIskala ta-
nárnője, Boldocki József, az újvidéki  
községközi pedagógiai intézet taná-
csosa, Slabodaп  Vuékavi ć , a Sremska  
Mitrovica-i községközi pedagógiai in-
tézet .igazgatója, Veljiko Marinavi ć , a  
becsei Sever Đurkil Általános Iskola  
igazgatója, Stevan Prugini ć , a perlezi  
Đura Jakši ć  Általános Iskola igazga-
tója, Farkas Géza, a Zentai iskoláskor 
elő tti és általános iskolai központ 
igazgatója, Fodor György, a padéi 

Szervó Mihály Általános Iskola taná-
ra, továbbá az intézmények közül a 
verbászi Baško Buha Ovoda és Nap-
közi, a kanizsai Poletarac Ovoda és 
Napközi, a beacsini Javan Gri-Mi 
lenko Általános Iskola, az újvvdéki 
Kosta Trifkavi ć  Általános Iskola, a 
szabadkai Lvan Mi.Іuti.navi ć  Általános 
Iskola és a zom ~bori Žarko Zrenjanin 
Pedagógiai Akadémia. 

A STERIJA JÁTÉKOK KRLEŽA 
)EGYÉBEN. Az országos színházi 
fesztivál, a Ster2ja Játékok szervez ő i 
e rendezvény több mint .két évtizedes 
múltja során mindig arra törekedtek, 
hogy a legjobb hazai szövegek alapján 
készült el őadások szemi6jt — hacsak 
lehetett — drámairodalmunk valame-
lyik .ki.magaslб  egyéniségének jegyében 
tartsák meg. Azonban a múltban volt 
már Cankar- vagy Barislav Stanko-
vić -évforduló e szerzők művei nélkül 
is, ső t akadtak résziben tematikus fesz-
tiválok elenyésző  számú Olyan pro-
dukciбval, amelyek beleillettek a meg-
hirdetett ,koncepcióba. A hasonló ese-
tek elkerülése végett a Sterija Játé-
kok az idén már a színházi évad kez-  
derén bejelentette, hogy az 1978 apri.-
lisában sorra kerül ő  szemlét a jugo-
szláv drámairodalom minden id ők leg-
nagyabb drámaíró-egyéniségének,  a 
jövő re 85. életévét betölt ő  Miroslav  
Krleža m űveinek jegyében kívánja  
megtartani. Ez a bejelentés valójában  
felhívás is színházainkhoz, hogy lehe-
tőségeikhez mérten minél több Krleža-
daraibat t űzzenek műsorra, hogy ez-
által a fesztiválnak is egy, az írót 
méltón reprezentáló Krleža-blokkja 
legyen. Vladimir Stamenkovié .m űvé-
szeti igazgatб  és a benevezett el őadá-
sok fő  szelektora még orrál is biztosí-
totta a színházakat, hogy, ha minden 
szempontból kiváló darabok születnek 
Krleža szövegeibő l, hajlandók lesznek 
növelni a Játékokon szerepl ő  együtte-
sek számát is. A Játékok bejelentése 
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nyilván nemcsak szép gesztus neves  

drámair6nk .felé, hanem komoly ösz-
tönzés is színházainknak, amelyek, s  
ezt is mondjuk el, eddig sem zárkóz-
tak e'1 Krležát6l, s őt az utбbbi évek-
ben az ő  művei nélkül elképzelhetet-
len lett volna bármelyik színházunk  
repertoárja.  

Folynak az elđkészületek a Játékok-
kal egyidej ű leg megtartandó nemzet-
közi színművészeti szimpóziwm, vala-
mint a .hagyonќnyos díszlet- és jel-
mezterv-kiállítás megrendezésére és a  
színművészeti akadémiák növendékei-
nek találkozбjárc'a is.  

VICSEK KISFILdVIJE NEW YORK-
BAN. A Tartományi Művelődésri ín-
igazgatási Érdekközösség javaslata  
szerint a .jövő  бv elején megtartandó  
New York-i jugoszláv filmnapokon  
tartományunkat három kisfilm képvi-
selné: Vicsek Káralt' itthon és több  
külföldi országban ,is nagy sikert ara-
tott Kubikosok oí ~mű  dokumentum-
filmje, valamint Borislav Šajtinac Az  
élet forrása és Zoran Jovanavié Zász-
lók című  rajzfiiiimje. A bizottság meg-
vitatta a belgrádi .rövidfilm-fesztivál  
alapszabályzatát is, s figyelmet érde-
mel az előzsűrizés újbóli bevezetésére  
vonatkozó javaslata. Kiderült ugyanis,  
hogy a selejtezés nбhány évvel ez-
elđtti megszümtetése óta a fesztivál  
színvonala csökkent, s a közönség ér-
deklődése is tnérsбkeltebb lett.  

Még egy fil тnhírrđl számolhatunk be:  
az Újvidéki Televízió oktat6m űsorá-
nak szerkeszt őségében Szeles Káralt'  
félórás animáоiós filmet készít Ho-
gyan .védjük meg az emberi környe-
zetet címmel. A címben jelölt témához  
Szeles a karikaturista és a szatirikus  
szemével közelít. A film egyetlen sze-
replđje Dragaljwb Milosavljevié Gula,  
a Belgrádi Nemzeti Színház színésze,  
operatőr: Póth Imre.  

A KANIZSAI IRбTÁBOR MUN-
KÁJÁBÓL. A fennállásának negyed 
évszázadát ünneplő  kanizsai írótábor 
ötnapos munkájából elsősorban azt a  
tanácskozásit kell kiemelni, amelyen az  
írók és kiadóik anyagi és jogi kapcso-
latait rendező  önigazgatási megegye-
zés-tervezetet vitatták meg. Az érdek-
lődést is fokozta, hogy a Vajdasági  
Íróegyesület csupán téziseket juttatott  
el az írókihoz, és nem kész, elfogadás-
ra máris alkalmas megegyezés-terveze-
tet. Az említett dokumentum lényege:  
még .inkább demokratizálni 'a viszonyt  
alkotó és kiadó között, olyképpen,  
hogy tovább kell társadalmasítani  a 
kiadói tervek ?Heghozatalán túl  a 
könyv sorsának egyengetését is. Az  
írónak, mint azt Fehér Kálmán is el-
mondta, nemcsak az a feladata, hogy  
kéziratot helyezzen a kiadó asztalára,  
hanem hogy igazi önigazgatási part-
nerként részt válllaljon a kiadó összes  
termelési-gazdálkodási gondjából is.  
Többen szóltak arról, hogy a nemze-
tiség~i könyvikiadás elsősorban nem  
gazdálkodási tevékenység, tehát eg-
zisztenciája is csak a társadalom hat-
hatós támogatásaval k бpzelhető  el to-
vábbra is, amit azért volt fontos 
hangsúlyozni, mert a tervezet sok 
esetben a Szerbiai Íróegyesület gya-
korlatáb6l vett pбldát, holott tudva-
levő, a saknemze'tiség ű  Vajdaság  
könyvkiadását más szempontok alap-
ján kell megítélni.  

.A kiadók és írók, valamint az egye-
lőre csak ritkán emlegetett m űvelđdési  
érdekközösség között megkötésre váró  
önigazgatási megegyezés vitája végül  
leszűrte azt a tapasztalatot, hogy tar-
tományunk könyvkiadását összetett  
termelési és gazdasági viszonyok be-
folyásolják, ezért tényez őit ismernie 
kell mindazoknak, akik szerzői jogaik 
бrvényesftése oéljáb6l önigazgatási 
megegyezést kívánnak kötni. Az is 
vitán felül áll, hogy semmilyen gaz-
dasági törvényszerűségek sem indokol- 
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hatnák könyvkiadásunk esetleges visz-
szaesését. 

A kanizsai rendezvény keretében  
tartott értekezletet folyóiratunk Szer-
kesztő  Tanácsa, azzal a szándokkal,  
tiogy :munkájába bevonja az ott tábo-
ozó írókat és részben az olvasókat is.  

Szerkesztőségünknek az az elképzelé-
se, hogy a jövő  évi munkatervét szé-
lesebb körben is megvitassa, sikerrel 
járt, hiszen a tanácsülésen mintegy 50  
író (köztük azvrótálbor külföldi ven-
dégei is) vett részt. A várakozásnak 
megfelelően sok hasznos sugallatot 
kaptunk további munkánkhoz. 

A 25. kanizsai írótáborozásnak ez-
úttal is szerves része volt az író—ol-
vasó találkozók egész sora. Kanizsa 
mellett Orom, Oroanhegyes, Horgos, 
Martonos, Kispiac és Adorján fogad-
ta az írókat. 

A MODERN SZLOVÁK MоVÉ-
SZET KIÁLLfTÁSA YJJVIDÉKEN. A 
csehszlovák—jugoszláv kulturális egyez 
mént' keretében, valamint a Pozsonyi  
Szlovák Nemzeti Galérna és az újvi-
déki Matica srpska Képrcár sokéves 
sikeres együttműködése eredményekép-
pen került sor arra a kivételesen iz-
galmas kiállításra, amely a modern 
szlovák művészet cinen mutatja be a 
szlovákiai festészet, szobrászat és ipar-
művészet közelmúltját és jelenét. A 
nagyszabású kiállítás Zuzana Pintaro-
vá pozsonyi lcusztosz ellcépzelését tük-
rözi. Az újvidééki közönségnek 33 fes-
tő , 27 képzőművész és 20 iparm űгvész, 
mintegy 130 alkotással mutatkozott be. 
A pozsonyi és újvidéki képtár együtt-
működéséneik kövemkező  jelentősebb 
vállalkozása a szlovák grafikusok új-
vidéki, illetve a vajdasagi fest őművé-
szek pozsonyi kiállítása lesz. 


